
COMUNE DI VIVARO ROMANO 
PROV. DI ROMA 

 
 

 ORIGINALE  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
Oggetto: Assunzione Mutuo con la Cassa Depositi e Prestiti. D.L. 35/2013 
 
 

N° 19 del 03.05.2013 
 
 

 L’anno duemilatredici, il giorno tre, del mese di maggio, alle ore 13.00, presso questa Sede 
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte 
contenute nell’ordine dell’ giorno unito all’avviso di convocazione. 
 Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 
 
MEZZAROMA FRANCESCO SINDACO p 
SFORZA BEATRICE  ASSESSORE p 
CERINI GAETANO ASSESSORE p 
CARA PIERINO ASSESSORE p 

 
ne risultano presenti n. 4 e assenti n. 0.    
Assume la presidenza il Signor MEZZAROMA Francesco in qualità di SINDACO assistito dal 
Segretario Signor LOFFREDO Pasquale. 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad 
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 
 
Ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono 
il parere: 
 
Per quanto concerne la regolarità TECNICA: 
 
Esprime PARERE FAVOREVOLE                                                                      Il Responsabile dell’ Uff. Tecnico   
                                                                                                                                                                                                                                                                 
                                                                                                                      Dott.ssa  Rita D’Alessandro 
                                                                                                                                  
 
              
Per quanto concerne la regolarità CONTABILE:                                                                                  
                                                                                                                    
Esprime PARERE FAVOREVOLE                                                                   Il Responsabile del Serv. Finanziario 
                                                                                                                  Dott.ssa Rita D’ALESSANDRO 
 

 
 



Premesso che: 
- il Comune di Vivaro Romano, nella ricognizione dei debiti certi, liquidi ed esigibili alla 

data del 31.12.2012 nei confronti delle imprese che hanno eseguito lavori pubblici per 
conto dell’Ente, ha determinato l’importo da pagare in €. 203.490,17 
(duecentotremilaquattrocentonovanta/17), nella parte in conto capitale; 

- il Comune di Vivaro Romano, nella ricognizione dei debiti di parte corrente certi, liquidi 
ed esigibili alla data del 31.12.2012, ha determinato l’importo da pagare in €. 172.745,62 
(centosettantaduemilasettecentoquarantacinque/62), nella parte corrente; 

- tale importo deriva in parte da mancate erogazioni della Regione Lazio, per finanziamenti 
concessi per lavori  avviati e, per alcuni di essi, terminati e regolarmente eseguiti e in parte 
dalla mancanza di liquidità in cui si è trovata e si trova questa Amministrazione 
Comunale; 

Visto il decreto legge n. 35 dell’08 aprile 2013 avente ad oggetto: disposizioni urgenti per il 
pagamento dei debiti scaduti della pubblica amministrazione, per il riequilibrio finanziario degli 
enti territoriali, nonché in materia di versamento di tributi degli enti locali pubblicato sulla G.U. 
n. 82 dell'8 aprile 2013; 
Considerato che il Comune di Vivaro Romano non  rientra tra gli enti soggetti al patto di 
stabilità, avendo una popolazione inferiore a 1.000 abitanti; 
Visto l’art. 1, comma 9 del D.L. 35-2013 con il quale è data facoltà all’ente, per i pagamenti di cui 
sopra, incrementare, sino alla data del 30 settembre 2013, da tre a cinque dodicesimi l'utilizzo 
della maggiore anticipazione di cui al primo periodo con vincolo per i comuni di una quota 
corrispondente delle entrate dell'imposta municipale propria per l'anno 2013. 
Considerato che un tale vincolo potrebbe comportare problemi di cassa per il pagamento delle 
spese correnti e fisse durante il corso dell’esercizio finanziario; 
Visto inoltre l’art. 14, comma 2 della Convenzione di Tesoreria stipulata con la Banca Popolare 
di Ancona nel quale viene specificato:” Eventuali anticipazioni a carattere straordinario che 
dovessero essere autorizzate da specifiche leggi e che si rendesse necessario concedere durante il 
periodo di gestione del servizio, saranno regolate alle condizioni di tasso di volta in volta stabilite 
dalle parti”; 
Considerato che la Banca Popolare di Ancona UBI BANCA, non ha comunicato il tasso di 
interesse da applicare nel caso in cui si chieda una maggiore anticipazione di tesoreria; 
Visto l’art. 1, commi 10 e 11, del D.L. 35-2013 nei quali si prevede l’istituzione di un fondo per 
assicurare la liquidità per i pagamenti dei debiti certi, liquidi ed esigibili, da finanziare attraverso 
un apposito addendum stipulato con la Cassa Depositi e Prestiti; 
Visto l’art. 7 dell’allegato 2 dell’addendum, in cui si prevede la possibilità di rimborsare 
anticipatamente, totalmente o parzialmente, il mutuo concesso; 
Visto l’art. 3 dell’allegato 2 dell’addendum che fissa il tasso di interesse per l’anno 2013 in 
3,302% stabilito ai sensi dell’art. 1 comma 13 del D.L. 35/2013; 
Visto l’art. 1, comma 13, nel quale è stabilito che: Gli enti locali che non possono far fronte ai 
pagamenti dei debiti certi liquidi ed esigibili maturati alla data del 31 dicembre 2012, ovvero dei 
debiti per i quali sia stata emessa fattura o richiesta equivalente di pagamento entro il predetto 
termine a causa di carenza di liquidità, in deroga agli articoli 42, 203 e 204 del decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267, chiedono alla Cassa depositi e prestiti S.p.A., secondo le modalità 
stabilite nell'addendum di cui al comma 11, entro il 30 aprile 2013 l'anticipazione di liquidità da 
destinare ai predetti pagamenti. 
Con voti unanimi legalmente espressi, 

 
DELIBERA 



 
1. Le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione e si intendono 

interamente riportate e trascritte; 
2. Di prendere atto che debiti certi, liquidi ed esigibili alla data del 31.12.2012, per le quali 

richiedere una richiesta di anticipazione di liquidità è pari ad €376.235,89 
(trecentosettantaseimiladuecentotrentacinque/89); 

3. Di dare mandato al Sindaco ed alla Responsabile del Servizio Finanziario di richiedere alla Cassa 
Depositi e Prestiti un mutuo ai sensi dell’art. 1, comma 13 del D.L. 35-2013 per €. 376.235,89 
(trecentosettantaseimiladuecentotrentacinque/89)  con possibilità di rimborso anche parziale, 
quando la Regione Lazio erogherà i finanziamenti concessi; 

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del 
D.Lgs 267/2000, stante l’urgenza a provvedere. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Delibera n. 19 del 03.05.2013 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
               Il Sindaco                        Il Segretario Comunale 
     Dott. Francesco MEZZAROMA                                   Dott. Pasquale  LOFFREDO  
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione, è stata pubblicata all’Albo 
Pretorio  al sito istituzionale del Comune di Vivaro Romano www.comunedivivaroromano.it di questo Comune 
dal giorno 06.05.2013 e che contro la stessa non è stato presentato alcun reclamo. 
 
Vivaro Romano, lì 06.05.2013 
           IL SEGRETARIO COMUNALE 
                    LOFFREDO Dott. Pasquale 
 
 

 
CERTIFICATO ESECUTIVITA’ 

 
Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4  del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 
 
Vivaro Romano, lì  03.05.2013 
 
                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       LOFFREDO Dott. Pasquale 
 
 


